
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 28 del 02/03/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ASSISTENZA OSPEDALIERA E SPECIALISTICA 22
febbraio 2006, n. 43
 
Legge 27.12.1997, n. 449, art. 34 e l.r. 4 agosto 2004, n. 14 art. 10. Pubblicazione avviso per
l'inquadramento degli specialisti ambulatoriali a rapporto convenzionale nei ruoli del Servizio Sanitario
Regionale.
 
 
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
Visto il D.L.gs. 03 Febbraio1993 n. 29;
 
Visto il D.L.gs. 31 Marzo 1998 n. 80;
 
Vistala L.R. 24 Marzo 1974 n. 18;
 
Vista la L.R. 04 Febbraio 1997 n. 7;
 
Vista la D.G.R. 28 Luglio 1998 n. 3261 e successive integrazioni;
• La legge n. 724/99, all'art.34 dispone che le regioni inquadrano ".... nel primo livello dirigenziale, con il
trattamento giuridico ed economico previsto dal contratto collettivo nazionale, gli specialisti ambulatoriali
a rapporto convenzionale, medici e delle altre professionalità sanitarie...".
 
• L'art. 10, della L.R. 14 del 04/08/2004 ha previsto al co. 1° "Gli specialisti ambulatoriali a rapporto
convenzionale, medici e delle altre professionalità sanitarie, che alla data del 31 dicembre 2003
svolgevano esclusivamente attività ambulatoriale con incarico non inferiore a ventinove ore settimanali
nell'ambito del Servizio sanitario nazionale da almeno cinque anni e che a tale data non abbiano
superato i cinquantacinque anni di età possono, a domanda, essere inquadrati con il trattamento
giuridico ed economico previsto dai contratti collettivi nazionali di lavoro della dirigenza, fermo restando
il giudizio di idoneità espletato con le procedure di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri
30 luglio 1997, n. 365 (Regolamento per il giudizio di idoneità ai sensi dell'articolo 9, comma 8, del
decreto legislativo 7 dicembre 1993, n. 517), nel limite dei posti vacanti nelle dotazioni organiche di cui
alla Lr. 19/2003. L'inquadramento è effettuato successivamente all'individuazione, con provvedimento
della Giunta regionale, delle aree di attività specialistica ai fini del miglioramento del servizio ...".
 
• Il co. 2°, della precitata legge regionale ha previsto che "I Direttori Generali delle Aziende USL sono,

1



altresì, autorizzati a istituire nuovi posti nelle aree interessate in conseguenza delle nuove esigenze
determinate dal passaggio al pubblico impiego dei medici risultati idonei."
 
• La DGR n. 367 dei 15.03.2005, ha individuato le seguenti aree di attività specialistica:
 
1. AREA MEDICA E DELLE SPECIALITA' MEDICHE:
- Allergologia ed immunologia clinica;
- Angiologia;
- Cardiologia;
- Dermatologia e venerologia;
- Ematologia;
- Endocrinologia;
- Gastroenterologia;
- Geriatria;
- Malattie metaboliche e diabetologia;
- Malattie dell'apparato respiratorio;
- Medicina fisica e riabilitazione;
- Medicina interna;
- Medicina dello sport;
- Nefrologia;
- Neurologia;
- Neuropsichiatria infantile;
- Oncologia;
- Pediatria;
- Psichiatria;
- Reumatologia;
- Scienza dell'alimentazione e dietetica.
 
2. AREA DI CHIRURGIA E DELLE SPECIALITA' CHIRURGICHE
- Chirurgia generale;
- Chirurgia pediatrica;
- Chirurgia plastica e ricostruttiva;
- Ginecologia e ostetricia;
- Oftalmologia;
- Ortopedia e traumatologia;
- Otorinolaringoiatria;
- Urologia.
 
3. AREA DI ODONTOIATRIA
- Odontoiatria
 
4. AREA DELLA MEDICINA DIAGNOSTICA E DEI SERVIZI
- Audiologia e Foniatria
- Anatomia patologica;
- Anestesia e rianimazione;
- Farmacologia e tossicologia clinica;
- Medicina legale;
- Medicina nucleare;
- Patologia clinica (Laboratorio di analisi chimico-cliniche e microbiologiche);

2



- Radiodiagnostica.
 
5. AREA DI SANITA' PUBBLICA
- Igiene, epidemiologia e sanità pubblica;
- Medicina del lavoro e sicurezza degli ambienti di lavoro.
6. AREA DI PSICOLOGIA
- Psicologia.
 
7. AREA DI CHIMICA
- Chimica analitica.
 
nelle quali possono essere inquadrati gli Specialisti ambulatoriali interni medici e delle altre
professionalità sanitarie, previo giudizio di idoneità.
 
• Premesso quanto innanzi occorre procedere all'indizione del relativo bando recante le procedure per
l'espletamento del "concorso per titoli e colloquio" nonché alla predisposizione dei fac-simile di domanda
per l'accesso a tali procedure.
 
Sezione contabile:
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 17/77 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio Regionale. Le Aziende Sanitarie daranno copertura ai maggiori costi adottando
idonee misure gestionali di riduzione di spesa di pari importo e comunque nel limite della quota fondo
sanitario regionale a ciascuna assegnata.
 
Il Dirigente dell'Ufficio
Dr. Pasquale Gentile
 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL SETTORE ASSISTENZA
OSPEDALIERA E SPECIALISTICA
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dall'Ufficio in
interessato;
 
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore;
 
- Richiamato, in particolare il disposto dell'art. 6 della L.R. 4 Febbraio 1997 n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;
DETERMINA
 
• di approvare, per i motivi espressi in narrativa, il bando relativo all'inquadramento dei medici specialisti
ambulatoriali e delle altre professionalità sanitarie, allegato sotto la lettera A) al presente provvedimento
per formarne farne parte integrante e sostanziale;
 
• di approvare, inoltre, i fac-simile di domanda per la partecipazione al suddetto avviso, allegati sotto le

3



lettere B) e C) al presente provvedimento per formarne farne parte integrante e sostanziale;
 
• con successiva determinazione dirigenziale si procederà alla costituzione della commissione per la
formulazione del "giudizio di idoneità" prevista dal D.P.C.M. 30 luglio 1997, n. 365.
 
• di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia, ai sensi dell'art. 6
della L.R. 13/94.
 
Il Dirigente Responsabile del Settore
Silvia Papini
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

4


